4. (2) — Imaginum quidem pictura, qua maxime similes in aevum propagabantur figurae, in totum exolevit. Aerei ponuntur clipei, argenteae facies, surdo figurarum discrimine; statuarum capita permittuntur, volgalis iam pridem salibus etiam carminum. Adeo materiam conspici maluit omnes quam se nosci. Et inter haec pinacothecas veteribus tabulis conarunt alienasque effigies colunt, ipsi honorem non nisi in pretio ducentes, ut frangat heres furisque detrahat laqueus.

5. — Itaque, nullius effigie vivente, imagines pecuniae, non suas relinunt. Idem palaestras athletarum imaginibus et ceromata sua exornant. Epicurios voluit per cubacula gestant ac circumferunt secum. Nati eius sacrificant, ferasque omni mense custodiunt vicesima luna quas icadas vocant, il maxime qui se ne viventes quidem nosci volunt. Ita est profecto: artes desidia perdidit, et quoniam animorum imagines non sunt, negleguntur etiam corporum.

6. — Aliiter apud maiores in atris haec erant quae spectarentur: non signa externorum artificum, nec aera aut marmoris; expressi cera vulnus singulis disponebantur armaris, ut essent imagines quae comi-

4 — imaginum: il naturalismo personale - gli elementi cioè del ritratto veristico - se non manca nella pittura arcaica, ha una documentazione più diffusa verso la metà del V a. C. (PRUHL, 567; fenomeno analogo nella scultura, specialmente nature monstruose, cfr. SCHWETZER, *Stadten Entstehung Forthit*, 1939); ma l'epoca della fioritura del ritratto ha inizio nella seconda metà del IV secolo e continua per tutta l'epoca ellenistica (PRUHL, 918 sgg.). È strano che Plinio qui si lamenti della sua sparizione quando, a Pompei, a Ercolano, e quindi a Roma, e proprio al tempo di Plinio, per non parlare dei ritratti su lavolella o su lino in Egitto e altrove, il tema del ritratto, e del ritratto strettamente e veristicamente personale, era in grandissima voga (PRUHL, 920; CURTIUS, *Wandmalerei*, 376 sgg.; MARCONI, *Pittura*, 52 sgg.). — clipei: 35, 13; 36, 102; l'uso proviene dalla Grecia dove valeva come ex-voto per vittorie belliche o atletiche (PAUS., 10, 19, 4; 1, 25, 26; 10, 8, 7; 5, 10; HEROD., 2, 92). Alla fine della repubblica l'uso si estende e si generalizza, diventando ornamentale (DAR. SAGLIO 1, 1258). — capita permittuntur: fenomeno abbastanza comune in Grecia e Roma; DAR. SAGLIO 4, 1484; cfr. TAC. ann. 1, 74 «alia in statua, arripuit capite Augurii, effigiem Tibori indidit».

5 — ceromata: l'unguento con cui si spalmavano gli atleti (Pl., 29, 26); qui le stamne. — Epicurios: 341-270 a. C.; cfr. CIC. *de fin.*, 1: «scelus (scilicet) Epicuri imaginem non modo in tabulis nostris sed etiam in poculis et anulis habent»; ID. 2, 31: «heredes sui... dent quod satis sit ad diem agendum natalem suum quotannis mense Carneione, itaque omnibus mensibus vicissim die lunae» etc. (gr. ετιχδέεζ). — animorum imagines: Plinio vuol dire evidentemente che non vi son più le grandi figure della repubblica, e quindi di conseguenza mancano anche i ritratti matematicamente parlando, quali sarebbero quelli dipinti - «maxime similes» -